
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di luglio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DEL NUOVO
CONTRATTO NAZIONALE DI LAVORO PER IL
PERSONALE DIPENDENTE VALIDO PER IL TRIENNIO
2016/2018.

     SPADOLA GIOVANNI ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 10-07-2018 N. 107

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Fortuna Antonino Maria

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE



COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE – SIRACUSA

 SERVIZIO RISORSE UMANE
 ALLEGATO “A”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ASSESSORATO O UFFICIO PROPONENTE: SERVIZIO RISORSE UMANE

OGGETTO:RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO NAZIONALE DI
LAVORO PER IL PERSONALE DIPENDENTE VALIDO PER IL TRIENNIO
2016/2018.

Dato atto che in data 21 maggio 2018 è stato definitivamente sottoscritto il contratto collettivo nazionale
di lavoro, per il triennio 2016/2018 del comparto Funzioni locali che, ai sensi dell’articolo 40 del D.Lgs.
165/2001, rubricato “Contratti collettivi nazionali e integrativi”, gli enti del comparto, sin da subito, sono
chiamati ad adempiere gli obblighi assunti con il contratto. Gli effetti di quest’ultimo decorreranno dal
giorno successivo alla stipula; c’è tuttavia da considerare che “gli istituti a contenuto economico e normativo
aventi carattere vincolato ed automatico sono applicati dagli enti destinatari entro 30 giorni dalla data di
stipulazione, come stabilito all’art. 2, comma 3, del nuovo CCNL.
Ritenuto di dover recepire e dare attuazione al nuovo contratto di lavoro per il personale dipendente sopra

richiamato;
Visti i prospetti riepilogativi dei benefici economici: incrementi mensili dello stipendio tabellare (Allegato

“A”); nuovi stipendi tabellari su base annua (Allegato “B”); conglobamento dell’indennità di vacanza
contrattuale nello stipendio tabellare (Allegato “C”); elemento perequativo allegato D);

SI PROPONE

1) di recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, al nuovo contratto collettivo nazionale di
lavoro per il personale dipendente, valido per il triennio 2016/2018, stipulato in data 21 maggio 2018;

2) di dare atto che gli aumenti stipendiali e i benefici economici contrattuali sono quelli indicati nell’
allegato “A” nonché negli allegati B), C) e D) relativamente a nuovi stipendi tabellari su base annua,
conglobamento dell’indennità di vacanza contrattuale nello stipendio tabellare, elemento perequativo;

3)di demandare a successivi atti del Responsabile del Servizio Risorse Umane, l’emanazione dei singoli
provvedimenti per l’individuazione e l’attribuzione al personale dipendente degli aumenti retributivi e
delle specifiche indennità previste dal contratto, secondo i rispettivi inquadramenti e profili professionali;

4) di dare atto che la maggior spesa afferente agli aumenti stipendiali di cui in premessa è stata già prevista
nel bilancio del corrente esercizio e verrà impegnata ai rispettivi programma-missione, mentre quella
relativa agli anni precedenti 2016 e 2017, la stessa risulta già impegnata ai medesimi
programma-missione dei rispettivi bilanci e riportata aai Residui Passivi nel bilancio del corrente
esercizio.

5)di rinviare a successivi provvedimenti del Responsabile del Servizio Risporse Umane, la definizione ed il
conseguente impegno di spesa di cui sopra e per le spese relative agli oneri riflessi, indennità specifiche,
salario accessorio ed altro, così come stabilito dal nuovo contratto di lavoro;

6)di rinviare inoltre a successivi separati atti deliberativi, le necessarie variazioni da apportare al
regolamento degli uffici e dei servizi e a quello organico del personale, nonché quant’altro occorra per
dare piena ed integrale attuazione agli adempimenti contrattuali, ad avvenuti accordi con le
organizzazioni sindacali in ordine agli istituti di carattere normativo che la disciplina demanda alla
contrattazione decentrata.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 10-07-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 04-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Savarino Rosario

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 04-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 10-07-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 10-07-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO

GIUSEPPE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Fortuna Antonino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 11-07-2018 al 26-07-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 11-07-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 27-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fortuna Antonino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 11-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Fortuna Antonino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 10-07-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5


